
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.284 109Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 2020

Vigência: 10/07/2020 a 09/07/2025.
Assinatura: 10/07/2020.
Partes: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA E SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS .
Assinantes: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA e José Mauro de Lima O’ de Almeida - Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade da SEMAS/PA.

Protocolo: 561950

TORNAR SEM EFEITO
.

Publicação Diário Ofi cial do Estado nº 34281, Protocolo nº 561215 
– Publicada em 15/07/2020. Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sa-
bino de Oliveira Bittencourt – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 561947

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 475/2020, DE 15 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/477295, de 08/07/2020/
CPRO/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, interinamente, para responder pelo cargo comissionado, 
sem prejuízo de suas atribuições e com ônus para esta SEDOP, até ulterior 
deliberação, o servidor abaixo:
MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO
57207732/1 Carlos Augusto de Jesus Tavares Coordenador de Estudos e Projetos – DAS-4 13/07/2020 a 11/08/2020

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 
retroativo a 13/07/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 562292

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º TERMO COOPERAÇÃO TECNICA Nº 04/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Concórdia do Pará – CNPJ 14.145.791/0001-52
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas à concepção do Plano 
Municipal de Mobilidade Urbana, com fundamento na nova Política Nacional 
de Mobilidade Urbana, criada pela Lei no 12.587/2012 de Acordo com as 
Necessidades do Município.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Vigência: 10/07/2020 a 10/07/2021
Data da Assinatura: 10/07/2020
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 562133

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 75/2018
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ourém– CNPJ 05.149.133/0001-48
Objeto do Convênio: Reforma e Ampliação da Secretaria Municipal de As-
sistência Social do Município de Ourém.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo.
Vigência: 08/07/2020 a 05/11/2020
Data da Assinatura: 08/07/2020
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 562315

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 471/2020, DE 15 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/481699, de 09/07/2020 
– DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lázaro César da Silva Lima Junior, Matrícula nº. 5913247/2; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Fiscalização das Obras nos Municípios que fazem parte do Pro-
grama Asfalto por Todo Pará, nos Municípios de Primavera, Viseu, Bragan-
ça, Capanema, Santa Lúzia, Cachoeira do Piriá, Nova Timboteua/PA, no 
Estado do Pará.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº. 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor da SEDOP.
DESTINO: Primavera, Viseu, Bragança, Capanema, Santa Lúzia, Cachoeira 
do Piriá, Nova Timboteua/PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERÍODO: 20 a 24/07/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 562171
PORTARIA Nº. 469/2020, DE 14 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/457784, de 02/07/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula n°. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Participar da Inauguração da Praça da Bíblia no Município de 
Capanema/PA, representando esta SEDOP.
NOME: Matheus da Rocha Freitas, Matrícula nº. 5953570/1; Cargo/Fun-
ção: Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário Adjunto Valdir Acatauassu e o Gover-
nador Helder Barbalho na Inauguração da Praça da Bíblia no Município de 
Capanema/PA
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP, com os servidores acima.
DESTINO: Capanema/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 02/07/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 562289
PORTARIA Nº. 473/2020, DE 15 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/482168, de 09/07/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Victor Hugo Reis Colares, Matrícula nº. 5949255/1; Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar os serviços de drenagem e pavimentação no mu-
nicípio de Altamira, referente ao Programa Asfalto por Todo Pará, na Re-
gião de Integração do Xingu, além de levar o Termo de Compromisso para 
ser assinado pela Prefeitura. Ressaltando ainda que as Visita Técnica nas 
Obras de Senador José Porfi rio, visando sanar as demandas citadas no 
Protocolo 464929/2020, fazendo levantamento do estado da Obra, para 
indicar os eventuais vícios presentes que serão corrigidos conforme Termo 
de Compromisso com a Contratada em questão.
DESTINO: Altamira e Senador José Porfi rio/PA
DIÁRIAS: 5,5 (cinco e meia)
PERÍODO: 20 a 25/07/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 562163
PORTARIA Nº. 472/2020, DE 15 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,


